UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TƯ PHÁP    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:        /STP-HCTP     Long An, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An.

Ngày 28/5/2020, Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số 04/2020/TT-BTP quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số
123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 16/7/2020
và thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp.

Để thực hiện có hiệu quả Thông tư số 04/2020/TT-BTP, Sở Tư pháp đề
nghị UBND các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An chỉ đạo Phòng
Tư pháp, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số
nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Thông tư số 04/2020/TT-BTP
đến cán bộ, công chức các Phòng ban chuyên môn và UBND cấp xã; có tuyên
truyền phổ biến cho nhân dân bằng hình thức phù hợp trong phạm vi quản lý.

2. Chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND cấp xã trên địa bàn nghiên cứu, triển
khai thực hiện đầy đủ, đúng nội dung quy định của Thông tư số 04/2020/TT-
BTP.

Đối với Giấy khai sinh, Giấy chứng nhận kết hôn, Sổ hộ tịch theo mẫu
ban hành kèm theo Thông tư số 15/2015/TT-BTP đang sử dụng tại các cơ quan
đăng ký hộ tịch được tiếp tục sử dụng đến hết ngày 31/12/2020. Các trường hợp
yêu cầu đăng ký hộ tịch khác tiếp nhận kể từ thời điểm Thông tư số 04/2020/TT-
BTP có hiệu lực thi hành được cấp giấy tờ hộ tịch theo mẫu ban hành kèm theo
Thông tư số 04/2020/TT-BTP.

3. Chủ động tổ chức tập huấn nội dung Thông tư số 04/2020/TT-BTP cho
công chức Tư pháp- hộ tịch cấp xã, công chức làm công tác hộ tịch của Phòng
Tư pháp, công chức tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa xã và Trung tâm hành
chính công huyện nhằm đảm bảo việc đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện Thông tư
số 04/2020/TT-BTP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và
Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết

V/v triển khai Thông tư số
04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

2

một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. Sở Tư pháp đề nghị UBND các
huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An chỉ đạo các đơn vị có liên quan
triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng
mắc thì thông tin về Sở Tư pháp để được hướng dẫn.

(Đính kèm theo Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ
trưởng Bộ Tư pháp)./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Bộ Tư pháp (b/c); PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, HCTP.

Nguyễn Minh Thắng

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-13T11:06:48+0700
	Long An
	Nguyễn Minh Thắng<nmthang@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-13T11:15:12+0700
	Long An
	Sở Tư pháp<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-13T11:15:13+0700
	Long An
	Sở Tư pháp<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-13T11:15:13+0700
	Long An
	Sở Tư pháp<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-13T11:15:14+0700
	Long An
	Sở Tư pháp<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!